
CEDRO

157

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

157

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1106.001/2024 - GAB                          

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Obras e Urbanismo da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CLAUDENISE BRAUNA FERREIRA, portadora
do RG nº 2005014101744, SSP-CE, inscrita no CPF nº.: 052.521.883-
19, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
COORDENADORA DE OBRAS E URBANISMO, que passará ao símbolo
DAS-7, integrante da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 11 DE JUNHO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

15

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 002.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 002.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Português, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Português.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: ALESSANDRA ALVES DE LIMA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de

15

dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 010.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 010.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Matemática, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Matemática.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: BRENDA MARIA VIEIRA GONÇALVES;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

 Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 002.0804/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 002.0804/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: CAMILA TEIXEIRA DE SOUZA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 001.0804/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 001.0804/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professor de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professor de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratado: DANIEL MOREIRA FRUTUOSO; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 003.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 003.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: ELAINE CRISTINA DUARTE DE LIMA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 008.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 008.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: FRANCICLEIDE FERREIRA DA SILVA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.005/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.005/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professor de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professor de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratado: FRANCISCO FREIRES FILHO; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 006.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 006.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: JOSEFA JOSELIA DE AQUINO BEZERRA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 005.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 005.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA ALAIZA VIEIRA DINIZ;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 001.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 001.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA FERREIRA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 009.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 009.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA DE FÁTIMA ALVES CALDAS;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 007.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 007.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca

Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA JAKLINE DUARTE DE MACÊDO;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 004.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 004.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professora de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professora de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MICHELE DA SILVA DIAS CAVALCANTE;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 011.2003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 011.2003/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professor de Português, na Secretaria Municipal
de Educação.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professor de Português.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratado: VINICIUS BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretário Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 02/05/2024

                                                                         Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 0201.002/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0201.002/2024 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeira, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: BRENDA PINHEIRO EVANGELISTA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1103.001/2024 - SMS

15

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1103.001/2024 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeiro, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: CARLOS PETRONIO BEZERRA NICOLAU; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1512.017/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1512.017/2023 - SMS,
para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: FRANCISCA LUCINEIDE GONÇALVES DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 0603.005/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0603.005/2024 - SMS,
para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: FRANCISCO REGINALDO DOS SANTOS; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1512.016/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1512.016/2023 - SMS,
para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: JOSE JUCIEUDO DE SOUZA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1409.001/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1409.001/2023 - SMS,
para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: JOSE RONALDO LIMA DE SOUZA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1701.005/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1701.005/2024 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeira, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: KAMYLLA FERNANDES DINIZ; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1512.024/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1512.024/2023 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeiro, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: KARLA MILENA LEANDRO BEZERRA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1512.014/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1512.014/2023 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeira, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: MARIA ALEXANDRA ARAÚJO COSTA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 1512.022/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 1512.022/2023 - SMS,
para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: PAULO THIAGO MARTE DA COSTA; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 0403.001/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0403.001/2024 - SMS,
para ocupar a função de Enfermeira, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeiro.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: ZELDEVÂNIA SILVA DE ARAÚJO; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 02/05/2024

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1570 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/06/2024

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do Município de
Cedro/CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 0606.01/2024-03,
vem emitir a presente declaração, amparada nos termos do Art. 74,
Inciso II e § 2º da Lei Federal 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA
DO CANTOR CONSAGRADO PELA MÍDIA NACIONAL "WILLIAM
SANFONA E BANDA" DURANTE AS FESTIVIDADES DO PADROEIRO
SÃO JOÃO BATISTA EM 14 DE JUNHO DE 2024, JUNTO A
SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, conforme determina a Lei No. 14.133/2021, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 10 de junho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

15

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 9


		2024-06-11T19:36:00-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




